2025年市十件民生实事候选项目
（征求意见稿）的起草说明

[bookmark: _GoBack]根据《河源市十件民生实事办理工作规范》要求，为做好我市2025年市十件民生实事遴选工作，结合我市实际，我局草拟了《2025年市十件民生实事候选项目（征求意见稿）》，现就有关情况说明如下：
1、 起草背景
通过多样化方式征集市人大代表、市政协委员、社会公众、市直有关单位和各县（区）财政局关于民生实事项目的建议，经研究分析后提出2025年市民生实事候选项目。
二、文件依据
（一）广东省人民政府办公厅关于印发《广东省“民生十大工程”五年行动计划（2023—2027年）》的通知（粤府办〔2023〕20号）
（二）河源市十件民生实事办理工作规范（河府办函〔2017〕129号）
三、主要内容
以民生需求为导向，在尊重民情民意的基础上，加强普惠性、基础性、兜底性民生建设，从市民群众、人大代表、政协委员和各县（区）政府、市有关单位等层面广泛征集，按照重要性和普惠性等原则，并结合省民生十大工程的部署及2025年省市重点民生项目工作安排，认真研究提出14项市十件民生实事候选项目，主要包括基本公共服务领域中的就业保障、公共卫生和基本医疗、安全生产、托育养老、扶贫济困、住房保障、文化教育、防灾减灾、食品安全、环境整治、政务服务等与人民群众生产生活密切相关的事项。